
 

COPIA 

 

      COMUNE DI PITIGLIANO 
                  (Provincia di Grosseto) 

 
Verbale di deliberazione 

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Delibera n. 24 del 28/04/2015 
 
Oggetto: BILANCIO: approvazione conto consuntivo anno 2014 
                      
                      

 
L’anno   duemilaquindici e questo dì ventotto del mese di aprile alle ore 17.00 in Pitigliano nella 

Sala delle adunanze posta nella sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta 

ordinaria per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il Signor Camilli Pier Luigi - Sindaco 

 

Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Camilli Pier Luigi Sindaco s  

Biagi Ugo Consigliere s  

Cini Aldo Consigliere s  

Curti Massimo Consigliere s  

Renaioli Melania Vicesindaco  s 

Terrosi Massimiliano Consigliere s  

Ferri Pietro Consigliere s  

Olivotto Lorenzo Consigliere s  

 

                                                                                    Presenti 7            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto Dott. Di Sibio Giuseppe Segretario del Comune incaricato della redazione 

del verbale. 

Il Presidente riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, 

dichiara aperta la seduta. 
La seduta è pubblica 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTO: 

 

- le disposizioni previste dall'art. 151 commi 5, 6 e 7 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, relative alla formazione del 

rendiconto della gestione comprendente il conto del bilancio ed il conto del tesoriere; 

 

- le precedenti determinazioni del Responsabile del servizio n. 21 del 27.02.2015 con la quale è stata effettuata la 

parificazione dei conti del Tesoriere, del gestore della cassa economale e degli agenti contabili interni, n. 41 del 

02.04.2015 con la quale e’ stata effettuata l’approvazione degli elenchi dei residui attivi e passivi eliminati per 

insussistenza, prescrizione o inesigibilità (sia minori accertamenti che minori impegni) e gli elenchi dei residui attivi e 

passivi da inserire nel rendiconto a norma degli artt. 227 e 228 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni e la 

determinazione n. 42 del 02.04.2015 con la quale e’ stata effettuata la parificazione dei conti dei depositari delle azioni 

e degli agenti contabili esterni per l’anno 2014; 

 

- la tabella dei parametri di definizione degli Enti in condizioni strutturalmente deficitarie, compilata sulla base della 

normativa vigente, da cui risulta che l’Amministrazione Comunale di Pitigliano non si trova nella condizione di Ente 

strutturalmente deficitario per il triennio 2014-2016; 

 

- il conto reso dal Tesoriere del Comune - Banca di Credito Cooperativo - nei termini di legge, corredato di tutti gli 

atti ed i documenti relativi agli incassi e ai pagamenti; 

 

- nel merito, la deliberazione della Giunta Municipale N° 26 del 02.04.2015 con la quale si approvavano lo schema del 

conto di bilancio nonché la relazione illustrativa dei risultati della gestione, di cui all'art. 151, sesto comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000 n. 267, presentata dalla Giunta Comunale medesima al conto consuntivo dell’anno  2014;  

 

- il conto generale del patrimonio che riassume il valore degli immobili, dei beni mobili registrati e non, dei crediti e 

dei debiti e le variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del bilancio o da altre cause; 

 

RILEVATO che il Revisore dei Conti ha provveduto, in conformità allo Statuto e al Regolamento di Contabilità del 

Comune, alla verifica della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione, redigendo apposita relazione 

che accompagna la presente deliberazione, in conformità a quanto stabilito dall'art. 239, primo comma, lettera d) del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 

 

VISTO il regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il parere di regolarità tecnica, rilasciato dal Responsabile del Servizio interessato, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 e dell’art. 7 del 

Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3/2013; 

 

VISTO il parere di regolarità contabile, rilasciato dal Responsabile dell’Area Finanziaria, attestante la regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 e dell’art. 7 del Regolamento sul sistema dei Controlli 

Interni, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3/2013; 

 

D E L I B E R A 

 

1) APPROVARE il conto consuntivo dell'esercizio 2014 in tutti i suoi contenuti - conto di bilancio, conto economico, 

prospetto di conciliazione, conto del patrimonio, riepilogo generale dell’entrata e della spesa, quadro generale 

riassuntivo, quadro riassuntivo della gestione di cassa, di competenza e finanziaria  – allegati formalmente alla presente 

deliberazione ed in realtà depositati in atti presso l’Ufficio finanziario dell’Ente, dai quali emerge, come evidenziato 

negli atti depositati, come sopra detto, un avanzo di amministrazione pari ad € 1.232.443,93 ed un fondo di cassa pari ad 

€ 2.453.614,78; 

2) DI DARE ATTO approvandoli: 

 

- che il conto del patrimonio relativo all’esercizio finanziario 2014 ha dato le seguenti risultanze finali: 

 

RENDICONTO GENERALE DEL PATRIMONIO 



ATTIVITA’  € 22.523.242,89 

PASSIVITA’ € 5.886.890,37 

Patrimonio netto alla fine dell'esercizio 2014 € 16.636.352,52 

 

Con un incremento patrimoniale di (€ +458.616,67) corrispondente al risultato economico dell’esercizio desunto 

dal conto economico; 

 

- che con delibera in premessa indicata è stata approvata la relazione della Giunta Municipale sul rendiconto della 

gestione; 

 

- che dall'esame del conto e della relazione del Revisore dei Conti non risultano motivi per rilevare responsabilità a 

carico degli Amministratori e del Tesoriere; 

 

- che i quadri riassuntivi delle entrate e delle spese, i quadri di utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

Organismi Comunitari ed Internazionali, i quadri relativi alle funzioni delegate dalla Regione, i riepiloghi della 

classificazione economico-funzionale degli impegni e dei pagamenti, il risultato finale della gestione di cassa e della 

situazione finanziaria ed il quadro riassuntivo dei risultati differenziali, sono inseriti in appositi elaborati del conto in 

esame, depositati presso l’Ufficio finanziario; 

 

- che la tabella dei parametri sulle condizioni strutturali di deficitarietà desunta dalla vigente legislazione evidenzia 

come l’Ente non risulti strutturalmente deficitario ed è materialmente allegata al conto di bilancio e depositata presso 

l’Ufficio finanziario; 

 

- che le tabelle degli indicatori finanziari ed economici generali per i comuni evidenziano in sintesi l’andamento 

della gestione, unitamente ai parametri gestionali con andamento triennale allegati al conto di bilancio e 

materialmente depositati presso l’Ufficio finanziario; 

 

- che l’Ente per l’anno in esame ha rispettato il patto di stabilità interno; 

 

- che la situazione dei residui attivi e passivi è allegata al conto del bilancio di che trattasi e depositata presso 

l’Ufficio finanziario; 

 

- che il Comune non ha riconosciuto debiti fuori bilancio nel corso dell’anno in esame.       

 

3) DI ALLEGARE al conto consuntivo 2014 in conformità a quanto stabilito dagli artt. 227 e 228 del D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267: 

- Copia del conto del bilancio dell’esercizio 2014; 

- Copia del conto economico e relativo prospetto di conciliazione. 

- Copia della Relazione illustrativa della G.M. di cui all’art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000 approvata con l’atto 

sopra citato; 

- Copia della Relazione del Revisore del Conto di cui all’art. 57 commi 5 e 6 del D.Lgs. 267/2000; 

- Copia del riassunto generale del conto del patrimonio. 

- Elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza 

- Copia della tabella dei parametri sulle condizioni strutturali di deficitarietà. 

- Copia della tabella dei parametri gestionali con andamento triennale. 

- Copia degli indicatori finanziari ed economici generali per i comuni. 

 

4) DI DISPORRE che, ad avvenuto favorevole esito della presente deliberazione e del conto consuntivo secondo le 

vigenti disposizioni legislative, statutarie e regolamentari, sia data attuazione agli ulteriori adempimenti eventualmente 

dovuti secondo le disposizioni di legge vigenti; 

 

5) DI RISERVARSI l'adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con il quale si è 

concluso l'esercizio al quale si riferisce il conto consuntivo approvato, con le modalità e nei termini previsti dalle 

disposizioni vigenti; 

 

 

 

 

D.L.gs. 267/2000 

 Pareri istruttori sulla proposta di deliberazione 

Regolarità Tecnica - Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con 



Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3/2013, il sottoscritto –Rosso Sergio, responsabile del Servizio Personale del Comune di Pitigliano, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rosso Sergio 

 

 
D.L.gs. 267/2000 

 Pareri istruttori sulla proposta di deliberazione 

Regolarità contabile: ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs 18.08.2000, n° 267 e dell’art. 8 del Regolamento sul sistema dei Controlli Interni, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 3/2013, , il sottoscritto Sergio Rosso - responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Pitigliano, esprime parere 

favorevole sulla proposta di deliberazione avanti riportata 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Rosso Sergio 
 

 

L’assessore esterno Gorini, invitato dal Sindaco, fa presente che quest’anno, al di là degli aspetti numerici cui i 

Consiglieri hanno avuto accesso e visione propedeutica, il lavoro è stato particolarmente appesantito dalla revisione 

straordinaria dei residui che ha impegnato particolarmente gli uffici. Riferisce in modo particolareggiato della 

situazione economica finale e dell’avanzo, dati che consentono a tutti di verificare l’operato dell’Amministrazione. 

 

Al termine, nessun altro intervenendo, 

Con voti favorevoli n. 5 (cinque), contrari n. 2 (Olivotto e Ferri), astenuti n.0 (zero), resi per alzata di mano su n. 7 

(sette) componenti presenti, 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE l’unita proposta di deliberazione inerente l’approvazione del conto consuntivo anno 2014. 

 

Successivamente, al fine di dare immediato corso ai successivi adempimenti, con separata ed unanime votazione 

favorevole espressa per alzata di mano, presenti 7 componenti su 8 in carica, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 

 
Si assenta il consigliere Cini Aldo. 

Pertanto il numero dei componenti presenti in aula è 6. 

 

Il Sindaco, alle ore 18.30, sospende la seduta per procedere in Giunta Comunale all’approvazione delle risultanze finali 

dell’ente a seguito del riaccertamento straordinario dei residui. 

 

La seduta riprende alle ore 18.40. 

 

Il Sindaco, successivamente all’approvazione in Giunta Comunale del riaccertamento straordinario dei residui, 

comunica ai presenti i risultati definitivi analiticamente riportati nella deliberazione G.C. n. 29 in data odierna: 

 

- Fondo crediti di dubbia esazione                        € 344.203,43 

- Parte vincolata per legge                                    € 604.262,89 

- Totale parte disponibile                                      € 910.964,09 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

F.to Il Presidente 
Camilli Pier Luigi 

 
_______________________ 

F.to Il Segretario Comunale 
Dott. Di Sibio Giuseppe 

 
_____________________ 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi dell’art.32  
L.69/2009 e s.m. dal 14/05/2015             al 28/05/2015                   al n. 449    del Registro delle Pubblicazioni 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Di Sibio Giuseppe 

                                                                          
________________________ 

 

ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28/04/2015  

essendo trascorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione all’albo Pretorio. 

essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Pitigliano lì _______________      

F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Di Sibio Giuseppe 
 

___________________________ 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Di Sibio Giuseppe 

      

 
Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


